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발행일 :2019-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,523,548 842,232 681,316 80.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,600 15,440 1.0

학생복지/교육격차 해소 336,917 596,241 39.1

기본적 교육활동 67,769 155,556 10.2

선택적 교육활동 174,919 437,659 28.7

교육활동 지원 91,800 135,245 8.8

학교 일반운영 4,056 183,052 12.0

학교 재무활동 255 355 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 501,765 896,599 58.8

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 168,197 598,095 39.2

자체수입 행정활동수입 0 7,500 0.4

기타수입 전년도이월금 6,254 16,254 1.0

3/22 2019-04-17발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 901,699 394,834 506,865

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 0 5,000

(성립전)예능 특기육성 지원사업 보조금 : 

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 896,599 394,834 501,765

1.교육비특별회계전입금수입 896,599 394,834 501,765

1.학교회계전입금 896,599 394,834 501,765

1.학교운영비전입금 394,834 394,834 0

2.목적사업비전입금 501,765 0 501,765
(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)교통및학교폭력관련학부모안전도우미회

운영비 : 460,000원 × 1교 =
460,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,700,000원 

× 1교 =
42,700,000

(성립전)급식기구구입비 : 9,897,000원 × 1교 

=
9,897,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,816,000

원 × 1교 =
15,816,000

(성립전)안심알리미서비스운영 : 4,980,000원 

× 1교 =
4,980,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 19,008,000원

 × 1교 =
19,008,000

(성립전)혁신학교 교육과정운영비 : 59,100,000

원 × 1교 =
59,100,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

13,012,000원 × 1교 =
13,012,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 10,500,000원 × 

1교 =
10,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

28,000,000원 × 1교 =
28,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 89,280,000원 

× 1교 =
89,280,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

9,590,000원 × 1교 =
9,590,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

10,650,000원 × 1교 =
10,650,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)학급증가 내부비품비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교급식 유정란ㆍ 친환경농산물(쌀포

함) 지원사업비 : 13,677,000원 × 1교 =
13,677,000

(성립전)온종일(저녁)돌봄교실 사업비(지자체 

지원금) : 25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

찾아가는 소프트웨어교육 연수 운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)혁신교육특구 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)혁신교육특구 공모사업 운영비 : 

(6,200,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,200,000

(성립전)혁신교육특구 공모사업 운영비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 6,200,000원 =
8,000,000

육성종목 운영비 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

상반기 학교무상급식비 : 102,930,000원 × 1교

 =
102,930,000

(성립전)회복중심 생활교육 교사동아리 운영비 

: 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 지원비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원 : 

100,000원×1명=
100,000

2.자체수입 605,595 437,398 168,197

1.학부모부담수입 598,095 429,898 168,197

1.수익자부담수입 598,095 429,898 168,197

1.급식비 232,478 215,058 17,420

1.급식비 215,058 215,058 0

2.우유급식비 17,420 0 17,420우유급식비 : 387.11원×250명×180일= 17,420,000

2.방과후학교활동비 189,050 179,460 9,590

1.방과후학교활동비 189,050 179,460 9,590
(성립전)도시지역 방과후학교 운영비(지원금) :

 9,590,000원×1개월=
9,590,000

3.현장체험학습비 22,007 0 22,007

1.현장체험학습비 22,007 0 22,007(성립전)현장체험학습비 : 12,165원×470명= 5,718,000

현장체험학습비 : (14,908원×470명)-5,718,000

원=
1,289,000

(성립전)테마식 현장체험학습비 : 200,000원

×75명×1회=
15,000,000

4.졸업앨범비 4,900 0 4,900

1.졸업앨범비 4,900 0 4,900(성립전)졸업앨범 제작 : 70,000원×70부= 4,900,000
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5.돌봄활동운영비 149,660 35,380 114,280

1.돌봄활동운영비 149,660 35,380 114,280
(성립전)초등돌봄교실 운영비(지원금) : 

89,280,000원×1교=
89,280,000

(성립전)온종일(저녁) 돌봄교실 운영비(지자체 

지원금) : 12,500,000원×2교실=
25,000,000

2.행정활동수입 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 1,920 1,920 0

1.이자수입 1,920 1,920 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 16,254 10,000 6,254

1.전년도이월금 16,254 10,000 6,254

1.순세계잉여금 15,999 10,000 5,999

1.순세계잉여금 15,999 10,000 5,999

1.순세계잉여금 15,999 10,000 5,999
전년도순세계잉여금 : (10,000,000원×1회) - 

10,000,000+5,999,000원=
5,999,000

2.정산대상재원사용잔액 255 0 255

1.정산대상재원사용잔액 255 0 255

1.정산대상재원사용잔

액
255 0 255

특수교육대상자방확후학교 운영비 집행잔액 : 

255,000원×1회=
255,000

세입합계 1,523,548 842,232681,316
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,440 9,840 5,600

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,040 9,840 3,200

1.교직원연수 9,240 6,040 3,200

1.자율연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

2.학습공동체운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.가나다 기초한글교수연구회(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 595 0 595(성립전)도서구입  20,000원×11명×2권= 440,000

(성립전)자료제작(개인)  5,000원×11명

×2회=
110,000

(성립전)자료제작(공동)  22,500원×2회= 45,000

2.운영수당 110 0 110
(성립전)강사비(기본)  70,000원×1명×1

시간=
70,000

(성립전)강사비(초과)  40,000원×1명×1

시간=
40,000

3.목적사업업무추진비 495 0 495(성립전)협의회  15,000원×11명×3회= 495,000

4.마을교육연구회(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)소모품구입  10,000원×6종×1회= 60,000

(성립전)물품구입  10,000원×5종×2회= 100,000

(성립전)도서구입  12,000원×10명×7권= 840,000

(성립전)자료제작  10,000원×10명×4종= 400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회  10,000원×10명×6회= 600,000

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1 발행일 : 2019-04-17
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1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 596,241 259,324 336,917

1.급식 관리 256,925 215,558 41,367

1.학교급식운영 256,925 215,558 41,367

1.대체인건비 1,002 629 373

1.무기계약직원인건비 1,002 629 373
대체인건비및시간외수당  (66,800원×5명

×3일) - 629,000원=
373,000

2.급식재료구입비 205,592 191,915 13,677

1.급식용식재료비 205,592 191,915 13,677
(성립전)식재료비(친환경농산물포함)  

(20,559,200원×10회) - 191,915,000원 =
13,677,000

3.급식운영비 23,014 23,014 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

2.연료비 8,014 8,014 0  

4.급식기구확충비(목적) 9,897 0 9,897

1.비품구입비 9,897 0 9,897
(성립전)급식용기구구입비  9,897,000원

×1식=
9,897,000

5.우유급식비 17,420 0 17,420

1.우유대금 17,420 0 17,420우유급식비  387.11원×250명×180일= 17,420,000

2.보건 관리 24,627 14,127 10,500

1.학생및교직원보건안전관리 8,337 8,337 0

1.보건실운영 3,290 3,290 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.학생복지비 1,890 1,890 0  

2.학생건강검사 4,847 4,847 0

1.학생복지비 4,847 4,847 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 16,290 5,790 10,500

1.먹는물관리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.공기정화장치 운영비 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전)공기청정기 운영비  50,000원×21

학급×10개월=
10,500,000

3.교육격차 해소 237,450 0 237,450

1.급식비지원 102,930 0 102,930

1.무상급식지원(목적) 102,930 0 102,930

1.학생지원금 102,930 0 102,930초등무상급식지원  102,930,000원×1교= 102,930,000

2.방과후학교활동비지원 123,870 0 123,870

1.도시지역방과후학교지원 9,590 0 9,590

1.학생지원금 9,590 0 9,590
(성립전)도시지역 방과후학교교육비 지원 

 9,590,000원×1교=
9,590,000

2.초등돌봄교실운영비지원 114,280 0 114,280

1.학생지원금 114,280 0 114,280
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

89,280,000원×1교=
89,280,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  (89,280,000원×1교

) - 89,280,000 +25,000,000=
25,000,000

3.현장체험학습비지원 10,650 0 10,650

1.현장체험학습(수학여행) 지원 10,650 0 10,650

1.학생지원금 10,650 0 10,650
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원  

150,000원×71명=
10,650,000

4.학생복지 77,239 29,639 47,600

1.교육복지우선 42,700 0 42,700

1.행복한 만남 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전)슈퍼비전 강사비  250,000원×2회

=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)가정방문비  20,000원×25회= 500,000

(성립전)두드림쉼터 운영비  250,000원×2

회=
500,000

2.GO TOGETHER 아름다운 동행 1 25,065 0 25,065

1.운영수당 17,940 0 17,940
(성립전)심리정서 강사비  1,410,000원

×10월=
14,100,000

(성립전)학습코칭 강사비  384,000원×10

월=
3,840,000
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2.교육운영비 6,045 0 6,045(성립전)심리검사비  250,000원×3명= 750,000

(성립전)운영비  139,500원×10월= 1,395,000

(성립전)가족캠프  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)사제간 멘토링  400,000원×6그룹

=
2,400,000

3.학생복지비 1,080 0 1,080
(성립전)위기가정 긴급지원  300,000원×2

명=
600,000

(성립전)위생관리  60,000원×8회= 480,000

3.GO TOGETHER 아름다운 동행 2 5,640 0 5,640

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)우쿨렐레 강사비  384,000원×10

월=
3,840,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)우쿨렐레 동아리 운영비  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)자유여행 활동비  320,000원×5팀

=
1,600,000

4.함께하는 교육공동체 "행복꽃이 피었습니다"2,390 0 2,390

1.운영수당 1,290 0 1,290
(성립전)위기학급지원예방 강사비  

430,000원×3개반=
1,290,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)두드림서포터즈 운영비  50,000원

×10회=
500,000

(성립전)사랑의 밥상 나눔  300,000원×2

회=
600,000

5.교육복지 시스템 구축 8,105 0 8,105

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)연장근로수당  220,000원×10월= 2,200,000

2.일반수용비 2,355 0 2,355
(성립전)교직원 동아리 운영비  50,000원

×5회=
250,000

(성립전)학부모 동아리 운영비  150,000원

×10회=
1,500,000

(성립전)복지실 운영비  60,500원×10월= 605,000

3.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전)교직원 동아리 강사비  250,000원

×5회=
1,250,000

4.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장비  120,000원×10월= 1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회= 800,000

6.비품구입비 300 0 300
(성립전)복지실 비품 구입  300,000원×1

회=
300,000

2.학생복지운영 34,539 29,639 4,900

1.학생교과서구입 29,639 29,639 0

1.교육운영비 29,639 29,639 0  

2.졸업앨범제작 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900(성립전)졸업앨범 제작  70,000원×70부= 4,900,000
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3.기본적 교육활동 155,556 87,787 67,769

1.교과 활동 83,749 37,987 45,762

1.교과활동지원 51,767 22,197 29,570

1.학습준비물구입 13,980 13,980 0

1.학습준비물 13,980 13,980 0  

2.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교사용도서구입 4,787 3,217 1,570

1.교육운영비 4,787 3,217 1,570
교사용지도서 구입  (4,787,000원×1교) -

 3,217,000원=
1,570,000

5.기초학력지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.맞춤형 학습지원(목적) 18,670 0 18,670

1.운영수당 16,000 0 16,000
(성립전)강사비(학기중)  32,000원×5그룹

×1시간×64회=
10,240,000

(성립전)강사비(방학중)  32,000원×5그룹

×2시간×18회=
5,760,000

2.교육운영비 2,670 0 2,670(성립전)재료비  5,000원×20명×2학기= 200,000

(성립전)교재비  15,000원×20명×2종×2

학기=
1,200,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×17회= 1,020,000

(성립전)진단비  250,000원×1명×1회= 250,000

7.5~6학년 특별학급 프로그램(목적) 8,880 0 8,880

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)강사비  100,000원×2명×3개반

×8회=
4,800,000

2.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전)학급특색 프로그램  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)교재비(6학년)  10,000원×13명

×8종×2학기=
2,080,000

8.기초학력 협의체 운영(목적) 450 0 450

1.목적사업업무추진비 450 0 450(성립전)협의회  225,000원×2회= 450,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 6,220 6,220 0

1.과학교과운영 5,820 5,820 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]체육교과활동 16,282 1,590 14,692

1.체육교과운영 1,590 1,590 0

1.교직원복지비 390 390 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)각종수당  190,000원×6개월= 1,140,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

3.토요스포츠강사 인건비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680
(성립전)토요스프츠강사 인건비  30,000원

×2시간×28주=
1,680,000

5.외국어교과활동 980 980 0

1.영어교과활동 980 980 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,300 1,800 1,500

1.보건교육 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학생흡연예방 교육  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)금연의 날 운영  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교직원 및 학부모연수  300,000원

×1회=
300,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전)흡연예방환경 조성 및 홍보물품 

구입  200,000원×1회=
200,000

7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 71,807 49,800 22,007

1.자율활동 23,700 23,700 0

1.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대회참가경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.문화예술교육운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

2.현장체험학습활동 39,207 17,200 22,007

1.현장체험학습지원 17,200 17,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.현장체험학습활동비 7,007 0 7,007

1.교육운영비 7,007 0 7,007
(성립전)1학년 현장체험학습비  7,000원

×84명×1회=
588,000

(성립전)2학년 현장체험학습비  13,000원

×86명×1회=
1,118,000

2학년 현장체험학습비  (13,990원×86명

×2회) - 1,118,000원=
1,289,000
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(성립전)3학년 현장체험학습비  7,100원

×94명×1회=
668,000

(성립전)4학년 현장체험학습비  10,000원

×64명×1회=
640,000

(성립전)5학년 현장체험학습비  18,100원

×72명×1회=
1,304,000

(성립전)6학년 현장체험학습비  10,000원

×70명×2회=
1,400,000

3.테마식현장체험학습활동비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)6학년 테마식 현장체험학습비  

200,000원×75명=
15,000,000

3.동아리활동 6,900 6,900 0

1.동아리활동 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0  

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로지도활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 437,659 262,740 174,919

1.방과후학교 운영 360,343 214,840 145,503

1.방과후학교운영 191,675 179,460 12,215

1.방과후학교운영 179,460 179,460 0

1.운영수당 159,060 159,060 0  

2.교육운영비 20,400 20,400 0  

2.방과후행정실무사 운영 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  2,394,000원×1명= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)5대보험기관부담금  231,000원×1

명=
231,000

3.도시지역 방과후학교 운영비(지원금)9,590 0 9,590

1.전기요금 5,040 0 5,040(성립전)시설사용료  420,000원×12개월= 5,040,000

2.교육운영비 4,550 0 4,550(성립전)운영물품  455,000원×10개월= 4,550,000

2.돌봄교실운영 168,668 35,380 133,288

1.돌봄교실운영 124,660 35,380 89,280

1.운영수당 12,400 0 12,400
(성립전)프로그램 강사비  640,000원×10

월=
6,400,000

(성립전)방과후연계형 운영비  600,000원

×10월=
6,000,000
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2.교육운영비 112,260 35,380 76,880(성립전)학기중 간식비  (1,000원×60명×188일) - 
11,280,000 +(6,480,000원×1년)=

6,480,000

(성립전)학기중 급식비  (5,000원×10명×188일) - 

9,400,000 +(5,000원×40명×5일×36주)=
36,000,000

(성립전)방학중 급간식비  (5,000원×35명×84일) - 

14,700,000 +(6,000원×45명×5일×4주×3월)=
16,200,000

(성립전)보존식  5,000원×5일×4주×12개

월=
1,200,000

(성립전)도서 및 학습자료 구입비  

1,000,000원×12월=
12,000,000

(성립전)소모품 구입  500,000원×10월= 5,000,000

2.초등돌봄전담사 운영 19,008 0 19,008

1.무기계약직원인건비 17,508 0 17,508(성립전)기본급  2,464,200원×5명= 12,321,000

(성립전)각종수당  1,037,400원×5명= 5,187,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,100 0 1,100

(성립전)4대보험기관부담금  220,000원×5

명=
1,100,000

3.온종일(저녁)돌봄교실 인건비 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 23,200 0 23,200(성립전)기본급  9,856,500원×2명= 19,713,000

(성립전)각종수당  1,743,500원×2명= 3,487,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 1,000

(성립전)4대보험기관부담금  500,000원×2

명=
1,000,000

2.독서활동 20,100 20,100 0

1.독서활동운영 20,100 20,100 0

1.도서관운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 14,700 14,700 0

1.도서구입비 14,700 14,700 0  

3.교기육성 57,116 27,800 29,316

1.교기운영 57,116 27,800 29,316

1.국악관현악단 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0  
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2.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.육상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 17,616 1,800 15,816

1.기간제직원인건비 15,314 1,800 13,514(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)각종수당  3,026,000원×1명= 3,026,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,902 0 1,902

(성립전)4대보험기관부담금  1,902,000원

×1명=
1,902,000

4.국악관현악단 운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)강사비  40,000원×2시간×7명×8

회=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520(성립전)식비  8,000원×40명= 320,000

(성립전)간식비  2,500원×40명×2회= 200,000

5.교육과정 내실화 문화예술교육 운영(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)문화예술강사비  40,000원×3명

×2시간×11회=
2,640,000

(성립전)강사교통비  10,000원×3명×12회

=
360,000

6.육상부운영(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500트레이닝복구입  200,000원×11명= 2,200,000

육상교구 구입  2,500,000원×1개= 2,500,000

육성종목훈련비  8,000원×10명×10회= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육준비물 구입  100,000원×1회

=
100,000

5.교육활동 지원 135,245 43,445 91,800

1.교무업무 운영 16,790 16,790 0

1.교무학사운영 16,790 16,790 0

1.교육활동홍보 4,400 4,400 0
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1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.생활지도운영 17,755 6,755 11,000

1.학생생활상담지도 7,020 1,000 6,020

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영(목적)460 0 460

1.일반수용비 460 0 460
(성립전)교통안전 운영용품비  460,000원

×1회=
460,000

3.배움터자원봉사자(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터 자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1명=
3,360,000

4.회복중심 생활교육 교사동아리(목적)2,200 0 2,200

1.일반수용비 500 0 500(성립전)행사운영비  100,000원×5회= 500,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전)교재구입비  10,000원×10권×8종

=
800,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)협의회  10,000원×10명×7회= 700,000

2.학교폭력예방 8,740 3,760 4,980
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1.학교폭력대책자치위원회운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.안심알리미서비스 4,980 0 4,980

1.일반수용비 4,980 0 4,980
(성립전)안심알리미서비스 이용료  

498,000원×10개월=
4,980,000

3.학생안전교육 1,995 1,995 0

1.안전교육운영 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0  

3.연구학교 운영 69,500 0 69,500

1.연구학교운영 69,500 0 69,500

1.혁신+학교교육과정운영비(목적) 59,100 0 59,100

1.일반수용비 21,900 0 21,900
(성립전)학습공동체 운영비  100,000원

×40명=
4,000,000

(성립전)학습동아리 운영비  50,000원×40

명=
2,000,000

(성립전)연수운영 및 지원  80,000원×30

명=
2,400,000

(성립전)학부모 자치활동 운영  250,000원

×6회=
1,500,000

(성립전)교직원 워크숍 및 현장체험 연수 

 500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)교류활동 운영  1,000,000원×1회

=
1,000,000

(성립전)교육실천사례집 발간  3,000,000

원×1회=
3,000,000

(성립전)학교 홍보 동영상 제작  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)혁신운영 지원  50,000원×40명= 2,000,000

(성립전)학교 홍보 물품 제작  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사초청연수 강사비  500,000원

×6회=
3,000,000

3.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)특색있는 학년별 교육과정운영  

1,000,000원×22학급=
22,000,000

(성립전)학년자율예술활동 지원  

1,000,000원×3개학년=
3,000,000

4.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)학생 동아리 지원  25,000원×2명

×40시간=
2,000,000

(성립전)학생 자치활동 운영  200,000원

×5회=
1,000,000
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5.목적사업업무추진비 6,200 0 6,200
(성립전)학년별 교육과정 협의회  100,000

원×8부서×2회=
1,600,000

(성립전)학부모 협의회  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)교육과정 워크숍  200,000원×10

회=
2,000,000

(성립전)학습공동체 협의회  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)혁신네트워크 지원  100,000원×6

회=
600,000

2.배움의공동체배움두레(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,250 0 1,250(성립전)도서구입  15,000원×18명×3권= 810,000

(성립전)연구활동지원  44,000원×10회= 440,000

2.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250(성립전)협의회  125,000원×10회= 1,250,000

3.교육네트워크배움두레(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)소모품구입  10,000원×6종×1회= 60,000

(성립전)물품구입  10,000원×5종×2회= 100,000

(성립전)도서구입  12,000원×10명×7권= 840,000

(성립전)자료제작  10,000원×10명×4종= 400,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  250,000원×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회  10,000원×10명×6회= 600,000

4.5학년 참신학년제(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 540 0 540
(성립전)마션강사비(기본)  70,000원×1명

×1시간×3회=
210,000

(성립전)마션강사비(초과)  40,000원×1명

×2시간×3회=
240,000

(성립전)슬라이드제작  10,000원×3매×3

회=
90,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460(성립전)도서구입  12,000원×72명×2권= 1,728,000

(성립전)독서교육운영  5,440원×5종×10

회=
272,000

(성립전)천체관측도서구입  10,800원×25

명=
270,000

(성립전)간식비  1,900원×25명×4회= 190,000

5.교실 밖 에듀버스 지원(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)차량임차료(3학년)  1,200,000원

×2회=
2,400,000

4.학습지원실 운영 20,200 19,900 300

1.방송실운영 1,250 1,250 0
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1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.정보화실운영 18,950 18,650 300

1.학교정보화지원 18,650 18,650 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.기타자산취득비 400 400 0  

2.ICT활용교육지원(목적) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 180 0 180재료비  6,000원×30명×1회= 180,000

3.목적사업업무추진비 10 0 10다과구입  10,000원×1회= 10,000

5.교육여건 개선 11,000 0 11,000

1.교육환경개선 11,000 0 11,000

1.학급증가내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학급증가내부비품구입비  

1,000,000원×11종=
11,000,000

6.학교 일반운영 183,052 178,996 4,056

1.학교기관 운영 47,746 43,690 4,056

1.부서기본운영 47,746 43,690 4,056

1.교장실운영 7,360 7,324 36

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,324 36
직책급업무추진비  ((250,000원+30,000원

)×12월) - 3,324,000원=
36,000

2.행정실운영 18,320 18,320 0

1.여비 17,700 17,700 0  

2.일반업무추진비 620 620 0  

3.일반행정사무관리 22,066 18,046 4,020

1.일반수용비 12,566 12,566 0  

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.교직원복지비 1,680 1,680 0  

4.비품구입비 7,520 3,500 4,020
사무용기기구입  (752,000원×10종) - 

3,500,000원=
4,020,000

2.시설 장비 유지 129,206 129,206 0

1.학교시설장비유지 129,206 129,206 0

1.공공요금및제세공과금 49,200 49,200 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 10,200 10,200 0  

3.기타공공요금 9,000 9,000 0  

2.시설일반관리비 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0  

3.시설관리용역 15,924 15,924 0

1.일반수용비 15,924 15,924 0  

4.쓰레기처리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

5.깨끗한학교만들기 35,790 35,790 0

1.기간제직원인건비 32,974 32,974 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,816 2,816 0  

6.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0  

3.학교운영 협력 6,100 6,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,900 4,900 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 355 100 255

1.반환금 255 0 255

1.반환금 255 0 255

1.반환금 255 0 255

1.반환금 255 0 255
특수교육대상자방과후학교운영비집행잔액 

 255,000원×1교=
255,000

2.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 1,523,548 842,232681,316
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